
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO.
Tornar sem efeito a publicação referente a  “ Apostila 
nº 027/2017, entre PRODEPA/ IR TECNOLOGIA LTDA, 
Publicado em 24/01/2017 – Protocolo 139925.  
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
     Presidente

Protocolo: 142243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/31420 RESOLVE: 
Designar a servidora, CLAUDIA REGINA COSTA PINHEIRO, 
matricula 5891741/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Licitação, no período de 09/01 a 09/03/2017, 
durante o impedimento do titular, conforme portaria n° 003 de 
06/01/2017, publicada no DOE. Nº 33.287 de 09/01/2017.

Protocolo: 142456

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 019/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/486841, o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE DESIGNAR a servidora PATRICIA 
ANITA REZEGUE MENDES, mat:2014386, Assistente de Gestão 
em Turismo, para fi scalizar o Contrato N°001/2017, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa CLARO S/A, ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 142458

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 018/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Proc:2017/33071 RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos à 
servidora PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES, mat: 2014386, 
Assistente de Gestão em Turismo, valor corresponde a R$500,00 
para atender a despesas emergenciais desta Setur e terá a 
seguinte classifi cação 339030 e 339039. Para aplicação em 60 
dias a contar da data do recebimento, para prestação de contas 
em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 142452

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

Proc:2017/26439 Concede 3,5 diárias ao Secretário de 
Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
matrícula:116401/9 OBJ: Cumprir agenda de compromissos 
assumidos previamente com a Associação Comercial do município 
e o Trade Turístico local. DESTINO: Santarém – PA PERÍODO: 27 
a 30/01/2017, Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 142464

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 013/2017-GAB/DPG, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública MARIA DE FÁTIMA 
POMPEU FARIAS, matrícula nº 5912391, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária de Núcleo Metropolitano, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142522

PORTARIA Nº. 023/2017-GAB/DPG, DE 31 DE JANEIRO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública MARIA DE FÁTIMA POMPEU 
FARIAS, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Núcleo 
Metropolitano, para exercer suas funções junto à Secretaria do 
Núcleo Cível/Fazenda da Capital, a contar de 1º de fevereiro de 
2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142527

PORTARIA Nº. 022/2017-GAB/DPG, DE 27 DE JANEIRO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA COELHO, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Tocantins, a 
contar de 08 de fevereiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142427

PORTARIA Nº. 018/2017-GAB/DPG, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública BRENDA DA COSTA SANTOS 
MONTEIRO para atuar na área Cível da Defensoria Pública de 
Benevides, a contar de 30 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142414

PORTARIA Nº. 017/2017-GAB/DPG, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 65, parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 007/2017-GAB-DPG, de 09 de janeiro 
de 2017, publicada no D.O.E. de 19 de janeiro de 2017, através da 
qual foi instaurado Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
denúncia em desfavor de M. B. B. P., conforme consta dos autos do 
Processo nº 001/2017-DP-CG (Protocolo nº 2016/426040);
Considerando que na referida Portaria, foram designados os 
defensores públicos JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº 
55588719, MAURO PINHO DA SILVA, matrícula nº 57190956, 
e ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula 
nº 5693829, para, sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando o pedido formulado pelo Defensor Público JOSÉ 
ANIJAR FRAGOSO REI (Protocolo nº 2017/35668);
RESOLVE:
I – Excluir o Defensor Público JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI, 
matrícula nº 55588719, da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no 
Processo nº 001/2017-DP-CG (Protocolo nº 2016/426040).
II – Designar a Defensora Pública ANDRÉA BARRETO RICARTE 
DE OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº 55588705, para compor a 
aludida Comissão, em substituição ao Defensor Público JOSÉ 
ANIJAR FRAGOSO REI.
III – Designar o Defensor Público MAURO PINHO DA SILVA, 
matrícula nº 57190956, para presidir a referida Comissão 
Processante.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142413
PORTARIA Nº. 020/2017-GAB/DPG, DE 27 DE JANEIRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANA LAURA MACEDO SÁ, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Políticas 
Criminais do Interior, para exercer suas funções junto à Diretoria 
do Interior, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142421
PORTARIA Nº. 005/2017-GAB/DPG, DE 23 DE JANEIRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar a Servidora Pública MARIA DE FÁTIMA 
POMPEU FARIAS, matrícula nº 5912391, do cargo em comissão 
de Gerente de Gestão de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 31 de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142521
PORTARIA Nº. 014/2017-GAB/DPG, DE 31 DE JANEIRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear a Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, 
matrícula nº 57205267, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Gestão de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, a contar 
de 1º de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 142526


